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Miejsce filozofii w zespole nauk

O filozofii i jej miejscu w nauce z Antonim B. Stępniem  
rozmawia Artur Andrzejuk

ROCZNIK TOMISTYCZNY
12 (2023) 1

ISSN 2300-1976
DOI:10.5281/zenodo.10520123

Artur Andrzejuk: Czym jest dla Pana 
Profesora filozofia?

Antoni B. Stępień: Filozofia to 
jest zespół nauk o  tym, co podstawo-
we w  danej dziedzinie. A  więc wtedy, 
kiedy zadaję pytania o  istotę czegoś, 
o ostateczną przyczynę czegoś czy rację 
czegoś. Jeżeli pytam o źródła, o podsta-
wy, to wchodzę w domenę filozofii, ale 
z  tym zastrzeżeniem, że filozofia musi 
być zorganizowanym namysłem i usys-
tematyzowaną próbą odpowiedzi na te-
go rodzaju pytania. Wobec tego hierar-
chia nauk filozoficznych zależy od treści 
i hierarchii pytań, które zadajemy. Jeżeli 
pytamy o  ostateczną podstawę czego-
kolwiek, co istnieje, to mamy filozofię 
bytu. Jeżeli pytamy o ostateczną podsta-
wę naszego poznania i  jego wiarygod-
ności, to uprawiamy teorię poznania. 

Jeżeli pytamy o  ostateczną podstawę 
wartościowania czegoś, to uprawiamy 
filozofię wartości. Relacje między pyta-
niem o byt a pytaniem o poznanie i jego 
wiarygodność oraz pytaniem o wartość 
i  ostateczną podstawę wartościowania 
wyznaczają relacje między tymi dzie-
dzinami. Wchodzi tu też w grę namysł 
nad metodą. Jeżeli ustalimy, że metody 
odpowiedzi na jedno, drugie czy in-
ne pytanie są różne, to wtedy widzimy 
odrębność. Według mnie odrębna jest 
teoria bytu, bo inaczej się do niej pod-
chodzi, inaczej się szuka odpowiedzi na 
jej podstawowe pytania, oraz odrębna 
teoria poznania, bo tam jest inna droga, 
inna metoda postępowania. Natomiast 
według mnie filozofia wartości dzieli 
się na część, która należy do teorii bytu 
i na część, która należy do teorii pozna-
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nia. Nie jest wobec tego trzecią, odręb-
ną, jak np. u niektórych neokantystów, 
dziedziną filozofii, czyli aksjologią. 

I to jest najkrótsza odpowiedź na py-
tanie o filozofię.

Artur Andrzejuk: Wobec tego kolejne 
pytanie byłoby takie: W jaki sposób tak ro-
zumiana filozofia mieści się w zespole nauk 
w ogóle? Czyli innymi słowy, jaki jest po-
dział nauk według Pana Profesora? 

Antoni B. Stępień: Najprostszy 
podział, taki zresztą, który nawiązu-
je do pewnej tradycji rodzącej się już 
w  starożytności, kiedy zarysowało 
się odróżnienie na nauki filozoficzne 
i  niefilozoficzne, zwane później szcze-
gółowymi. Już wtedy pewne nauki, na 
przykład matematyka, wyodrębniały 
się, ale ponieważ owe nauki były two-
rzone również przez ludzi, którzy upra-
wiali filozofię, przeto byli oni skłonni te 
nauki traktować przede wszystkim ze 
względu na jakiś kontakt z filozofią lub 
użyteczność dla filozofii. Ale później 
matematycy już nie byli tak mocno za-
angażowani filozoficznie i  dzięki temu 
matematyka uzyskała odrębne oblicze 
metodyczne. A  więc powiedzmy tak: 
pewne problemy filozoficzne później 
zostały uzupełnione przez problemy 
szczegółowe, które już nie uwzględniały 
filozoficznego punktu widzenia. I w ten 
sposób z  filozofii wyłoniły się nauki 
szczegółowe. 

Artur Andrzejuk: A jak Pan Profesor 
widzi podział tych nauk szczegółowych?

Antoni B. Stępień: Nauki szcze-
gółowe zasadniczo dzieli się na nauki 
formalne i  realne. Nauki formalne, to 
matematyka i  logika formalna. Oprócz 
nauk formalnych wyróżniono nauki 
realne (empiryczne), które dzielimy na 

nauki przyrodnicze i  nauki humani-
styczne. Odróżnienie to wprowadzono 
głównie ze względu na to, że różnica 
przedmiotów spowodowała zróżnico-
wanie metod badania tych przedmio-
tów, gdyż różne przedmioty wymagały 
innego sposobu badania, innego roz-
ważania problemów związanych z  ich 
tematyką. Jeżeli chodzi o  nauki hu-
manistyczne, to najogólniej można je 
określić jako nauki o  człowieku i  jego 
działalności w  wymiarze czy w  aspek-
cie czasowym i przestrzennym. To jest 
najogólniejszy podział. Tutaj istnieje 
możliwość różnych dalszych podzia-
łów, ale za każdym razem decydujący 
jest przedmiot częściowy, cząstkowy, 
związany z  tak zarysowanym ogólnym 
przedmiotem nauk humanistycznych, 
na przykład, jeżeli weźmiemy pod uwa-
gę działalność człowieka, to może być 
język, sztuka, państwo i tak dalej. 

Artur Andrzejuk: W  tym kontekście 
ciekawie jawi się antropologia jako pewna 
nauka o człowieku.

Antoni B. Stępień: Antropolo-
gia może do człowieka podchodzić co 
najmniej trojako: filozoficznie i  mamy 
wtedy antropologię filozoficzną, czyli 
filozofię człowieka, którą dawniej nazy-
wano psychologią lub psychologią racjo-
nalną; potem mamy ujęcie przyrodni-
cze człowieka jako jednego z gatunków 
zwierzęcych, jako członka przyrody; 
i  trzecie, humanistyczne, ujęcie czło-
wieka jako uczestnika i twórcy kultury, 
czyli człowieka jako źródło i  podmiot 
specjalnej działalności w  obrębie rze-
czywistości, w  jakiej istnieje. Czyli an-
tropologia może być filozoficzna, przy-
rodnicza, humanistyczna. Zagadnienie 
współpracy między nimi jest przede 
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wszystkim wyznaczone przez różni-
cę metod: na ile te metody pozwalają, 
a na ile nie pozwalają na wymianę opi-
nii i  argumentacji między tymi trzema 
działami antropologii. Ale to już jest 
zagadnienie metodologii nauk, która 
w  jakiś sposób zależy od teorii pozna-
nia. 

Artur Andrzejuk: Panie Profesorze, 
jak to się stało, że dziś filozofię zalicza się 
do nauk humanistycznych? 

Antoni B. Stępień: To jest przypa-
dek czysto historyczny. To się działo 
w  PRL-u, kiedy rządził marksistowski 
punkt widzenia. Filozofia w  koncepcji 
marksistowskiej metodologiczne nie by-
ła odrębna od nauk humanistycznych, 
a nawet od nauk społecznych, bo filozo-
fia była przede wszystkim działalnością 
uwikłaną w  sytuację społeczno-gospo-
darczą i wobec tego ta sytuacja społecz-
no-gospodarcza była sposobem zro-
zumienia roli i  funkcji filozofii, a  więc 
filozofia była tu usytuowana w pewnym 
specyficznym kanale zainteresowań. 
Dlatego w filozofii marksistowskiej nie 
było najpierw miejsca na żadną teorię 

bytu czy klasycznie pojętą teorię pozna-
nia, ponieważ traktowano problematykę 
filozoficzną jako pewne jakby wyda-
rzenie w  ramach działalności ludzkiej, 
społecznej, po prostu działalności czło-
wieka. Filozofię najczęściej traktowano 
jako ideologię.

Artur Andrzejuk: Chciałbym żeby-
śmy zakończyli tę rozmowę przywołaniem 
głównego argumentu, że filozofia nie jest 
nauką humanistyczną, że stanowi osobny 
zespół nauk? 

Antoni B. Stępień: Jest to bardzo 
proste, bo to wyznacza typ pytań, jakie 
zadajemy w filozofii. Podstawowym py-
taniem jest: Co jest ostateczną zasadą 
bycia, istnienia? (i tym podobne). Jak 
na humanistyce można podjąć rozwa-
żania na taki temat? Nie ma w obrębie 
profilu metodologicznego humanistyki 
narzędzi do formułowania odpowiedzi 
na tego rodzaju pytania (chyba że się jej 
nie rozumie).

Artur Andrzejuk: Bardzo dziękuję za 
tę rozmowę.

Kwiecień 2023
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Nr ORCID: 0000-0002-4961-2580
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Paweł Borkowski – dr, absolwent Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego (licencjat, magisterium, doktorat). W życiu zawodowym 
pełnił różnorodne funkcje i zajmował różne stanowiska, m.in. nauczyciela, 
wykładowcy, tłumacza, publicysty. Obecnie tłumaczy dla wydawnictwa „eSPe”.

Agnieszka Gondek – dr nauk humanistycznych, filozof, absolwentka 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Urzędnik 
państwowy w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej w Warszawie. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Specjalizuje się w zakresie 
filozofii wychowania. Nauczycielka akademicka z kilkuletnim doświadczeniem 
w zakresie nauczania filozofii i etyki, w tym etyki zawodu i historii filozofii. 
Opublikowała książkę Filozofia wychowania. Filozofia jako podstawa 
wykształcenia ogólnego w szkole średniej (Warszawa 2022). Zainteresowania 
naukowe skupiają się wokół antropologii filozoficznej, etyki, metafizyki  
i filozofii wychowania. 
Nr ORCID: 0000-0003-1308-6424

Natalia Herold – mgr, absolwentka administracji na Uniwersytecie 
Gdańskim (lic.) oraz kierunku „samorząd terytorialny i polityka regionalna” 
na Uniwersytecie Warszawskim (mgr). Jest doktorantką filozofii Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz sekretarzem 
Zarządu Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Publikuje w „Roczniku 
Tomistycznym”.
Nr ORCID: 0000-0003-4761-9495

Marcin Karas – prof. dr hab., historyk filozofii - pracuje w Zakładzie Filozofii 
Polskiej Instytutu Filozofii UJ. Prowadzi badania z historii idei i z filozofii 
średniowiecznej, jest autorem ponad 180 publikacji. Ostatnio zajmuje się 
głównie kosmologią wczesnonowożytną i filozofią dziejów. Opublikował  
m.in. książki: Koncepcja czasu w pismach Williama Ockhama (Kraków 2003), 
Natura i struktura wszechświata w kosmologii św. Tomasza z Akwinu 
(Kraków 2007), Z dziejów Kościoła. Ciągłość i zmiana w Kościele 
rzymskokatolickim w XIX i XX wieku (Sandomierz 2008), Integryzm Bractwa 
Kapłańskiego św. Piusa X (Kraków 2008), czy też Historiozofia Teilharda de 
Chardin wobec tradycyjnej myśli chrześcijańskiej (Kraków 2012), Książki 
Tomistycznie odczytane (Warszawa 2022) oraz liczne artykuły i przekłady.
Nr ORCID: 0000-0002-2288-9512
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Paweł Lesiński – dr, adiunkt w Katedrze Doktryn Polityczno-Prawnych  
i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMCS. Autor szeregu 
artykułów naukowych oraz rozdziałów w monografiach. W swojej działalności 
badawczej skupia się na zagadnieniach prawa niemieckiego i niemieckiej myśli 
politycznej i prawnej. Szczególnym zainteresowaniem darzy koncepcje 
niemieckiego liberalizmu oraz państwa socjalnego. Członek Stowarzyszenia 
Filozofii Prawa i Filozofii Społecznej – Sekcja Polska IVR oraz Polskiego 
Towarzystwa Historii Prawa. Członek Zarządu - Sekretarz Stowarzyszenia 
Stypendystów DAAD w Polsce. Współpracuje również z Wyższą Szkołą 
Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie. 
Nr ORCID: 0000-0001-6522-3625

Bożena Listkowska – dr, adiunkt w Instytucie Filozofii Uniwersytetu 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Ukończyła studia filologiczne na 
Wydziale Humanistycznym Akademii Bydgoskiej oraz studia filozoficzne na 
Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej UKSW.  Doktorat nauk humanistycznych 
w zakresie filozofii otrzymała na UKSW w wyniku obrony rozprawy  
pt. Lowańskie modyfikacje tomizmu tradycyjnego w pracach ks. Piotra 
Chojnackiego; wersja książkowa: Tomizm otwarty Piotra Chojnackiego 
(Bydgoszcz 2014). Prowadzi badania nad współczesną filozofią polską. 
Przedmiotami jej zainteresowań są w szczególności filozofia człowieka  
i metafizyka. Współredaktor serii książek: Tomizm polski 1879–1918. Słownik 
filozofów (2014); Tomizm polski 1919–1945. Słownik filozofów (2014);   
i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów (2015). Członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. UMCS, pracownik w Katedrze 
Doktryn Polityczno-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa  
i Administracji UMCS. Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu 
filozofii prawa oraz historii doktryn polityczno-prawnych. Jej zainteresowania 
naukowe oscylują wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, 
tomizmu, myśli politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego 
krytyki, rozwoju filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego 
w Polsce. Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego 
Towarzystwa Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja 
G (Ius)”. 
Numer ORCID: 0000-0002-4387-8820
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Konstanty Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Maciej Nowak – inż. lic., obecnie kontynuuje studia magisterskie na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, absolwent studiów 
inżynierskich kierunku Elektrotechnika na Politechnice Warszawskiej,  
członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest zainteresowany  
logiką i historią filozofii.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza z 
Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej Encyklopedii 
Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także tematy 
związane z historią księgozbiorów.
Numer ORCID: 0000-0003-0618-611X

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Z-ca redaktora naczelnego „Rocznika 
Tomistycznego”, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Interesuje 
się średniowieczną filozofią praktyczną, historią filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografią łacińskią oraz filozofią współczesną. Jest autorką 
książki Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Numer ORCID: 0000-0002-6993-2178

Jan Pociej – mgr inż., magister teologii. Przygotował rozprawę doktorską  
w Instytucie Filozofii UJ na temat związków filozofii ks. prof. Tadeusza 
Wojciechowskiego z odkryciami fizyki i biologii dwudziestego wieku (2017). 
Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół aktualizacji tomizmu  
w oparciu o współczesny obraz świata opracowany przez nauki przyrodnicze. 



369

Jest członkiem Sodalicji Świętej Jadwigi Królowej.
Numer ORDID: 0000-0001-5698-6401

Peter A. Redpath – jest rektorem Adler-Aquinas Institute; jest również 
dyrektorem Aquinas School of Leadership, kierownikiem studiów 
tomistycznych w Holy Apostles College and Seminary (USA), a także 
aktywnym badaczem na Uniwersytecie Abat Oliba w Barcelonie (Hiszpania).

Karolina Sienkiewicz – magister pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej, 
absolwentka i wykładowca Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej. Jej zainteresowania naukowe oscylują wokół pedagogiki 
przedszkolnej, komunikacji społecznej i pedeutologii nauczyciela.
Numer ORCID: 0009-0004-7424-8989

Tomasz Łukasz Stanowski – magister filozofii, doktorant na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przygotował 
rozprawę doktorską o Józefie Gołuchowskim pod kierunkiem  
prof. dr hab. Marcina Karasa.
Numer ORCID: 0000-0002-7462-9667

Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
dotyczącej świata. Jego teorię poznania należałoby określić mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
argumentuje za pochodnością świata od bytu absolutnego, osobowego, 
nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
dobrego; za odrębnością substancjalną człowieka w stosunku do innych 
bytów, w tym za niematerialnością najważniejszych działań umysłu ludzkiego 
oraz za istnieniem wolnej woli. Tezy te skłaniają go do uznania, że sens życia 
ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
w jakiej go teraz znamy. W stosunku do swego stanowiska filozoficznego 
używa określenia: „tomizm egzystencjalny w niektórych sprawach 
fenomenologizujący”. W estetyce podlega wpływowi fenomenologii w 
wydaniu Ingardena, a szczególnie aksjologii fenomenologicznej. Jest autorem 
takich prac jak: Wstęp do filozofii (5 wydań); Wprowadzenie do metafizyki 



370

(Kraków 1964); O metodzie teorii poznania (Lublin 1966); Elementy filozofii 
(Lublin 1980); Propedeutyka estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu 
wyjścia w filozofii. Teorie relacji: filozoficzne i logiczna (Lublin 2005); Studia  
i szkice filozoficzne (3 tomy, Lublin 1999 – 2015).

Marian Szymonik – ks., dr hab. nauk humanistycznych w zakresie filozofii. 
Wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Częstochowie; 
„profesor stały” i wykładowca w Wyższym Instytucie Teologicznym  
w Częstochowie. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.
Nr ORCID: 0000-0002-0796-8001

Michał Zembrzuski – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii 
Filozofii Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej UKSW. Pełni funkcję Zastępcy 
Przewodniczącego Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest dyrektorem 
serii wydawniczej „Biblioteka Rocznika Tomistycznego”. Interesuje się 
problematyką epistemologiczną w starożytności i średniowieczu,  
a szczególnie problematyką pamięci i teorią intelektu możnościowego  
i czynnego. Jest współredaktorem książek w serii „Opera Philosophorum 
Medii Aevii”. W 2019 roku opublikował monografię pt. Filozofia intelektu. 
Tomasza z Akwinu koncepcja intelektu możnościowego i czynnego.  
Jest autorem przekładów: Tomasz z Akwinu, Komentarz „O pamięci  
i przypominaniu” (Warszawa 2012), Tomasz z Akwinu, Komentarz do De 
hebdomadibus Boecjusza (Warszawa 2021) oraz Tomasz z Akwinu, Kwestia 
o substancjach duchowych (Warszawa 2023).
Nr ORCID: 0000-0003-4647-479X

Michał Ziółkowski MI – dr, członek Zakonu Posługujących Chorym (Ministri 
Infirmorum), członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Autor książki 
Pokonać śmierć czy zmienić człowieka. Ideologia współczesnego 
transhumanizmu wobec heterodoksji Mikołaja Fiodorowa (Warszawa 2020), 
Biblijny ślad pięty. Na tropach antychrysta (Warszawa 2022). Publikuje  
w kwartalniku „Fides et Ratio”, serii „Universum Ethicae Christianae” oraz 
„Roczniku Tomistycznym”. Zainteresowania naukowe skupia wokół: 
filozoficzno-teologicznej analizy transhumanizmu oraz związanych z tym 
nurtem problemów bioetycznych i etyce sztucznej inteligencji; ewolucji idei 
antychrysta w tekstach biblijnych; filozofii tomizmu konsekwentnego; 
koncepcji myślicieli rosyjskiego renesansu filozoficzno-religijnego.
Nr ORCID: 0000-0001-5369-071X


